504755

III

504755
III

De

Rhesi fabulae aetate et forma.

Von

Dr. Wilhelm Nöldeke.

Książka
po dezynfekcji

Schwerin, 1877.

Buchdruckerei von G. Hilb.

150 5910

504755

III

Biblioteka Jagiellońska

1002307534

Dar Sternbacha

7002

Inter omnes fabulas, quae Euripidis nomine nobis traditae sunt, nulla sane est, de qua tam diversae summorum criticorum sententiae fuerint, quam Rhesus tragœdia.

„Rhesum ab Euripide scriptam exstisset certissima constat Didascaliorum fide, in quibus Εὐριπίδου Ρῆσος fabula, non constat sub quo anno, ab grammaticis Alexandrinis reperta fuit. Ex quo tamen non sequitur, fabulam superstitem genuinam esse“¹⁾.

Jam antiquissimis temporibus a grammaticis commentatoribusque νοθείας suspicio mota est quum ex ipsa dramatis natura tum ex argumenti, quod fabulae praemissum est, verbis: τοῦτο τὸ δράμα ἔνιοι νόθον ὑπενόησαν. τὸν γὰρ Σοφόκλειον μᾶλλον ὑποφένει χαρακτήρα. ἐν μέντοι ταῖς διδασκαλίαις ὡς γνήσιον ἀναγέγραπται κ. τ. λ.

Nibilo minus autem per multa saecula a viris doctis haec fabula Euripidi ascripta est; nam ex veterum testimoniorum nihil aliud apparere, quam „aperte δράμα non esse Euripideum neminem veterum censuisse nisi illos ἔνιος“ et rursus „veterum testimonia non probare, hance Rhesum Euripidis esse“ Dindorfius (l. l.) et praecipue Hagenbachius in dissertatione sua de Rheso tragœdia²⁾ satis perspicue jam ostenderunt.

Primum ab Euripide plane abjudicavit hanc fabulam cum Jos. Scaligero³⁾ et Sam. Petito⁴⁾ L. C. Valckenarius, cuius sententia probata est Dan. Beckio in Diatriba critica de Rheso⁵⁾.

Quorum sententiam quum multi homines doctissimi secuti sint, haud tamen inter omnes convenit, utrum Euripides Rhesum considerit an alias poëta.

De aliorum hominum doctorum sententiis infra, nunc de eorum tantum quaeram, qui in medio relinquentes, a quo et qua aetate scripta sit, id tantum posuerunt, Rhesum ab Euripide non conditam esse.

¹⁾ G. Dindorf: poët. scenic. Graec. pag. 21.

²⁾ (Basileae edita a. 1863.) pag 8—15.

³⁾ Prolegg. in Manil. p. 6. seq.

⁴⁾ Miscell. 3. 22.

⁵⁾ cf. Edition. Euripidis Barnesio-Musgravianam III. p. 444. seqq.

Nam contra hanc sententiam praecipue Vaterus „Vindicias suas Rhesi“¹⁾ conscripsit eique Hartungius²⁾ in eo assensus est, quod ab adolescenti Euripide Rhesum conscriptam esse dicit.

De argumento fabulae, de veterum grammaticorum commentatorumque testimoniis, de ipsius fabulae mytho, de fontibus quomodo iis usus sit poëta, de oeconomia, de arte in personarum tractatione ab Hagenbachio aliisque tam paeclare jam judicatum est, ut pauca tantum addere possim vel debeam.

Haud dubium esse videtur, quin qui Rhesum perlegerit, negaturus non sit a ceteris Euripidis tragoediis hanc esse diversissimam.

Ut ab initio incipiam, vel id sane mirum est, quod in Rheso prologus, qui in omnibus Euripidis tragoediis invenitur, deest³⁾; et talem prologum Euripidis more compositum intercidisse nullo modo verisimile esse, Menzerus in dissertatione sua pag. 45 seqq. sagaciter jam explanavit.

Alia etiam res, etsi parvi momenti et quasi externa, accedit, quod ex omnibus tragoediis graecis Rhesus brevissima est. Insunt enim in Eumenidibus, brevissima Aeschylus tragœdia, versus 1047; in Sophoclis Trachiniis 1278; in Euripidis Heraclidis 1055; contra in Rheso versus 996 tantum insunt.

Jam vero sunt alia argumenta multa atque graviora, quibus facile, ut mihi videtur, intelligi potest, quam diversa a ceteris Euripidis haec fabula sit.

In hac autem re Hermannum⁴⁾ sequi liceat, qui hanc fabulam non ab Euripide sed aovo Alexandrino conscriptam esse vult.

„Quae tandem, inquit, dicemus esse illa, quibus recentius aevum et quidem Alexandrinum videatur prodere? Sunt ea, nisi fallor, quinque: imperitia inventionis, imitatio inepta Homeri, aemulatio tragœdiae Atticorum antiquioris, ostentatio variae doctrinae, dictio rarissima et exquisitis undique collectis plena, neque illa non aliquando peccans in consuetudinem Atticorum.“

Primum igitur si de argumento Rhesi quaerimus, scriptorem ex Homeri Iliadis libro decimo fabulam suam hausisse, quis est quin intelligat? Si autem apud Homerum omnes heroes et Graeci et Trojani virtute summa atque dignitate non carent, hic noster eos tales delineavit, ut vel ipse Rhesus, quem esse personam primariam nemo negabit, mediocriter tantum nos retineat. Beckius⁵⁾ in eandem sententiam haec disputat: „Mores personarum non recte pinxit et ne adumbravit quidem, ut decebat poëtam, auctor hujus dramatis; jussit principes in fabula homines ea et dicere et facere, quae ingenio eorum, quale haud dubie fuisse natura rei, ratio heroicorum temporum et Homerus docent, parum convenient; denique nullum eorum, quos in scenam introduxit, exhibuit aut eximie bonum aut praecipue

¹⁾ Euripidis Rhesus cum scholiis et vindiciis tragœdiae. Berol. 1837.

²⁾ Hartungius: Euripides restitutus 1844. I. pag. 6. seqq.

³⁾ cf. Hagenbach, I. l. p. 14. Beck, I. l. p. 457.

⁴⁾ Dissertatio de Rheso, opuscul. III. p. 262 seqq.

⁵⁾ I. l. p. 459.

malum: unde nec hoc modo vel allicere spectatores et capere, vel in eorum animos agere et prodesse iis, fabula potuit.“